cum. *c'est-à-dire non conforme au droit ecclésiastique* : PETR. CANTOR verb. abbrev. 78 tit. col. 226<sup>A</sup> : contra -a iudicia ferri candardis et aque frigide vel bullientis. ib. col. 226<sup>A</sup> : sicut dubia, ita -a iudicia, imo diabolica tentamenta ... sunt prohibita. ib. col. 227<sup>B</sup> : nec in eo quod minus est debet credi veritati -i iudicii.

- 3) *lointain, qui se trouve à l'étranger (en parlant de lieux)* : ORD. VIT. hist. III 1 t. II p. 7 : sanctorum corpora ... a piis cultoribus ad -a loca devehuntur. DOM. 10 GUNDISS. transl. Avicen. an. 5, 1 p. 70, 26 : iste afferat illi aliquid mercimonii de -is regionibus. JULIAN. VIZELIAC. serm. XX t. II p. 440, 248 : circui nundinas -as et proximas. STATUT. Cisterc. p. 114 : nisi tantum illi qui de provinciis -is adveniunt.
- 15 B) *par ext. : 1) étranger* : a) *à la nature* : HUGO S. VICT. epist. Dind. II p. 197, 256 : mechanica ... interpretatur adulterina, quia extra naturalia in solis operibus hominum admissa -a et velut adventitia participatione... pene culpanda accessit. b) *à l'humanité* : GAUFRID. AUTISS. 20 apoc. 18 p. 209, 90 : ad iudicium denique sic venturus [sc. Jesus] ... non velut casu in corpore -o et nobis alieno. c) *à une communauté* : PETR. CELL. epist. I 28 col. 436<sup>D</sup> : studium, lectio et oratio turbam non amat. Impediuntur plerumque -o superventu. *d'où, laïque, séculier* : IOH. CLUN. 25 Odon. I 23 p. 158 : cum esset laicus et -is studiis eruditus, deferens ea unde superbire solet humana fragilitas, totum se dedit beatorum patrum regulis et institutionibus. ADAM PERSEN. mut. amor. XVIII 56, 573 p. 329 : accedamus et nos ad altare sacrificii, in quo, caritatis igne submisso, deleantur et consumantur -e affectiones et motuum maculc. d) *à un être ou à une chose* : *par opposition à proprius* : AIMMOIN. SANGERM. Georg. 49 p. 468<sup>D</sup> : venit ... non gradu proprio, sed -o evectus ingenio. *associé à alienus* : ISAAC STEL. serm. 16, 7, 60 t. I p. 298 : vineam non negligendam intelligo, sed fodiendam atque exercendam, uti ne -is graminibus alienisque radicibus conculceretur. e) (*spir.*) *à la patrie céleste* : DIPL. Henr. III 305 (a. 1053) : quia -am vitam huius conversationis brevem et quasi momentaneam existere et falsum seculi blandientis honorem ... deficere cognoscimus. GUIBERT. Nov. trop. II 9, 15 col. 390<sup>B</sup> : Deo, qui inventores malorum tanta atrocitate trucidat, ut eos memorables -e mortis reddat exemplo.
- 40 2) *cruel, inhumain* : COD. SAX. 729 t. III p. 356 (a. 1012) : prefectum meum ... in propria domo eius... permire, quod nefarium et -um opus est apud Christianos et gentiles.
- 45 3) *fabuleux, rare, inouï* : HUGO PRIMAS carm. IX 18 p. 136 : vepres et spinas veteres operire ruinas, / pallia, cortinas et opes regum -as. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 50 9, 12, 58 p. 436 : tantam varie suppellectilis et -arum copiam invenit divitiarum, ut usque ad nauscam saciati mella fastidirent et placentas. *en parlant d'animaux* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 19, 18, 25 p. 887 : avium ... quas noster non novit orbis, variis garritus, forme incognite

et -i coloris. EMBRICO MOG. Mahum. 371 p. 63 : nam non taurina fuit illi, sed -a / monstri forma novi, nec simulanda bovi.

4) *suivi du datif* : a) *inconnu* (à) : BERNARD. SILV. math. 326 : is meus est sexus cui simplicitas inimica, / cui pudor ignotus, cui -a fides. GAUFRID. AUTISS. apoc. I p. 65 : quod est, nolite mirari, nec novum vobis aut -um appareat. VINC. KADŁ. chron. p. 386 : cuius odor omnibus est notissimus, cunctis tamen incognitus ... cunctis est -us. b) *qui n'a rien à voir avec, d'où, parfois, hostile* (à) : α) *sens concret* : ROB. MON. REM. hist. Hier. III 18 p. 766 : terram illam desertam, inaquosam, omnibus bonis -am. β) *au fig.* : ANDR. CAPELL. amor 3 p. 356 : femina ... suo coamanti non fiat cito -a. EPIST. cust. Til. II 7 p. 548, 56 : verba -a humane sobrietati ... loquebatur. LABORANS iustit. I 30 p. 22, 29 : quod lingue genus de politica sumptum, etsi theologicē facultati sit quasi notum, tamen rebus est theologicē -um. IOACH. FLOR. evang. II p. 239, 23 : cum tam sit ardua et -a nature continentium vita.

C) *qui voyage, qui se déplace* (CHRIST. STABUL. Matth. 56 col. 1465<sup>C</sup> : -us, id est pergens longius) : 1) *en général* : ADALHARD. consuet. II 10 p. 372 : panes quinque frumentati debent partiri inter clericos -os qui in refectorium ducuntur ad viaticum. HRABAN. carm. 40, 9, 2 : his commota malis turba relinquit / antiquum stabulum, fit -a. DIPL. Odon. 41 p. 175, 9 (a. 896) : temporibus quibus beati Martini gleba cum -o grege suo exulavit. d'où, *nomade* : HIST. peregr. p. 118, 28 : querens oportunitatem, ut adversus regnum Ierosolimitanum insurgeret, de -is Saracenorū nationibus magnum ... exercitum congregavit.

2) *errant (en parlant des moines)* : EINH. transl. Marc. p. 242, 4 : repperit quandam monachum -um nomine Basilium, qui ante biennium de Constantinopoli Romam venerat. BERNARD. epist. 68, I p. 166, 4 : hec grandis illa iniuria ... quod monachum solum, -um, pauperem, miserabilem, anime sue periculum fugitatem, salutem suam sollicite querentem ... suscepimus. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXI t. II p. 482, 421 : cur ... legislator noster dicit ut -us frater adventans non solum si rogaverit suscipiatur si utilis fuerit, verum etiam rogetur ut stet ? STATUT. Cisterc. p. 16 : monachus -us si ad aliquod cenobium ad habitandum venerit, nec ibi propter vicinitatem aut notitiam ecclesie sue recipi potuerit, non diutius teneatur in domo hospitum. *dans un but de perfectionnement spirituel* : VITA Meinw. 12 p. 21, 10 : voluntaria paupertate, pro Christo exul et -us, eo advenit.

3) *de pèlerin* : a) (*en parlant de personnes*) qui fait un pèlerinage : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 627 p. 426 (a. 1182) : statui ... quod fiant modici berci pro infantibus -arum feminarum qui nati erunt in domo. b) (*en parlant de choses*) qui convient aux pèlerins : EPIST. divort. Loth. II p. 224, 29 : sub -o habitu (cf. RICHER. hist. II 57 t. I p. 218). GUIL. TYR. hist. rer. transm. 14, 20 p. 658, 24 : -o et vili

amicus habitu. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. III p. 501, 1397 : mittebant absconditos exploratores in vico sub veste -a (cf. Soph. 1, 8 ?). VITA Alexii metr. 283 p. 94 : latet in specie -a. MIRAC. Fid. app. IV p. 307 (p. 271) : quorum plerique peras in humeris et baculos in manibus -o more gestare videbantur.

4) *des croisés* : HELM. 61 p. 118, 5 : de universo opere quod -us patratar exercitus.

II) *subst. : A) peregrinus, -i m. : 1) étranger, celui qui est originaire d'une autre région et dont on ne connaît pas les parents* (HRABAN. univ. XVI 4 col. 455<sup>A</sup> : -i eo quod ignorantur eorum parentes, a quibus orti existunt : sunt enim de longinqua regione [cf. ISID. etym. IX 4, 41, PAPIAS\* f. 170va et UGUTIO s.v. colo]. GLOSS. Augiens. bibl. [psalm.] 2972 p. 142 : acola : advena, -us) : a) *en général* : EINH. Carol. 21 p. 26 (p. 64) : amabat -os et in eis suscipiendis magnam habebat curam, adeo ut eorum multitudine non solum palatio verum etiam regno non inmerito videretur onerosa. POETA SAXO 5, 481 : nemo -os illo plus fertur amasse, / nemo pari cura suscipiebat eos. ADALHARD. statut. II 10 p. 374 : si contigerit venire -os de longinquis. ADAM BREM. III 39 p. 183, 9 : ostium thalami sui, quod primo omnibus patuit ignotis vel -is. ACTA Henr. II 25 t. I p. 120, 11 : o omnes -i et quicunque ad orationem vel mercatum aut rogati ab abbate vel a monachis illuc venerint, sive sint milites sive rustici, sive mercatores ... sint securi. b) *spéc., en droit canon, étranger à la province ecclésiastique, à propos de l'élection des évêques ou de l'ordination des prêtres* : WETT. Gall. 24 p. 269, 32 : isti qui hoc dicunt non intellegunt ex canonica auctoritate -um episcopum non debere ordinari. GRATIAN. I dist. 98 : decreturn est sacris canonibus, ut -i, nisi quinque vel amplius suorum episcoporum fuerint commendati cyrographis, non ordinentur. c) *associé ou opposé à d'autres termes : par opposition à civis* : HENR. ARIST. transl. Plato Meno p. 34, 5 : cives atque -os (εἵρονται) recipere et remittere. *par opposition à indigene* : GUIL. TYR. hist. rer. transm. 17, 2, 11 p. 762 : congregatis ex universo regno militaribus tam equitum quam peditum copiis tam ex indigenis quam ex -is. 40 noter l'emploi fréquent de la formule biblique advena et -us (Gen. 23, 4 ; Lev. 25, 35 etc.) : SEDUL. Donat. Mai. I p. 46, 46 : -us dicitur hospes et advena. DIPL. Rob. I app. I 42 p. 160, 14 (a. 900) : omnibus catholicis fidelibus, tam vivis quam et debito mortis solutis, pauperibus, 45 advenis et -is studiosus erogabatur. ABELARD. dial. 943 p. 76 : que vero uno loco -um et advenam dicit, quandoque alibi nominat alienum. (au fig.) *celui qui se sent étranger sur terre, pour signifier l'éloignement de Dieu* : ACTA duc. Norm. 53 p. 171 (a. 1025-26) : quoniam advene et -i sumus apud Deum in terra. ACARD. S. VICT. serm. II 2 p. 38 : quamdiu enim sumus in vita presenti sumus quasi -i et advene. PETR. CELL. disc. claustr. 11, 28 p. 190 : -us et advena qui cotidie transit ex hoc mundo. INVENT. Elig. 3 p. 425, 26 : advenam et -um se fatebatur in terris, ut mere-

retur fieri civis et domesticus patrie celestis. *dans des formules voisines* : WALAHFR. Mamm. 1, 9 : -us et hospes / corporis ac mundi felix incola Mammes / incoluit partim, celum nam mente petebat. VITA Fiac. 2 p. 604<sup>F</sup> : ut igitur -us mundi amicus Dei constitueretur, diabolo ... renuncians, pauperem Christum pauper secutus est.

2) *voyageur, celui qui se déplace* : a) *en général* : VITA Lonogh. p. 433, 19 : pergebat itaque supradictus puerulus solus terrarum spatium quasi -us. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1213<sup>B</sup> : advena generale nomen est, continens -um, qui tantum pertransit, et inquinilum, qui cum sit de eadem regione, mansionem tamen conductit. CONSUEL. Picard. 26 p. 174 (a. 1178-79) : si quis super mercatore sive -o qui ad nundinas denominatas aut in peregrinatione ad presens ire debeat aliquid clamaverit. CONCIL. Later. III 21 : innovamus ut presbyteri, monachi, clerci, conversi, -i, mercatores, rustici euntes et redeuntes ... congrua securitate letentur. b) *avec nuance péj., assimilé à un exilé* (GLOSS. Augiens. II 533 p. 165 : exiles : -i) : GERBERT. epist. 10 p. 33, 1 : Principiani monasterii duo fratres velut exules et -i a nobis recepti sunt. FULB. epist. 101 p. 184 (col. 217<sup>B</sup>) : dum ille quasi -us et profugus agit. CHRON. Rosk. p. 30, 26 : Olavus ... mendicis et -is se sociavit. c) *avec idée d'accueil : noter l'expr. -us adveniens* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 32 p. 77 (a. 1039) : pro victo vel vestimento confessorum ... sive qui in advena sollicitus fuerit, ipse est -us adveniens. DOC. cath. Ovet. 50 p. 168 (a. 1045) : ipse est -us adveniens et qui in agone Dei certaverit.

3) *missionnaire* : VITA Sadalb. p. 51, 10 : sanctitate pollens Columbanus -us ex Hibernia adveniens.

4) *pèlerin (souvent difficile à distinguer de l'étranger)* : a) *en général* : INSCR. c. 800 (CIFM 1, 1, 53) : hic locus hospitibus pateat venientibus ultro / semper erit quoniam susceptus in hospite Christus / sitque minister ovans fesso servire vianti / et lavare pedes -is gaudeat ille. AGOBARD. disp. eccl. 24, 7 p. 138 : quatinus ipsa ecclesia de suo passat ... multitudinem confluentum -orum. INSCR. a. 1050-1100 (CIFM 8 HP13) : est domus hic Domini via caeli spes -i / hec data porta Petro vade maligne retro. CALIXT. II libell. mirac. col. 1371-72 : cum nauta ... navim -orum per mare duceret. b) *avec indication du lieu de pèlerinage ou du saint auprès de qui l'on se rend* : PETR. CANTOR summa sacram. II 110, 103 p. 194 : Romana Ecclesia, in cena Domini, -is transmarinis remittit tres annos, cismarinis duos. *la Terre Sainte* : IOH. CLUN. Odon. I p. 173 : ille -us ... Ierosolymam ascendere festinabat. CARTUL. S. Julian. Turon. II 57 p. 82 (a. 1102) : -us sepulcrum Domini nostri Ihesu Christi requirens. GULL. TYR. hist. rer. transm. 18, 33, 24 p. 859 : -is loca sancta adeuntibus. *Rome (saint Pierre)* : ODO CLUN. Ger. 74 p. 321<sup>E</sup> : Geraldum Sancti Petri -um. *Compostelle (Saint-Jacques)* : CARTUL. Vosien. 305 p. 205 (a. 1137) : anno quo G. comes Pictavensis apud Beatum Iacobum -us obiit. CARTUL. Berd. 52 p. 35

(a. 1188) : iuxta viam publicam que dicit -os ad Beatum Iacobum. *autres saints ou lieux de pèlerinage* : VITA Fiac. 40 p. 610<sup>F</sup> : septem -i de Sancto Dionysio venientes. MIRAC. Leonardi 4 p. 157<sup>D</sup> : quidam -us ... videns mirabilia que sancti Leonardi fiebant intercessione, dispositus ire ad sepulcrum eius. ACTA com. Flandr. I 105 p. 237, 22 : ad usus -orum Sancti Winnoci. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 576, 2527 : ego quippe -us sum domine mee beate Marie Magdalene. c) *avec indication de l'objet du pèlerinage : guérison* : VITA Vincentiani 13 p. 120, 26 : -us etiam quidam ... qui propter infirmitatem sui corporis undique ad sanctorum sepulcra festinans, per loca oracionum pergebat. *pénitence* : FULB. epist. 11 p. 22 (col. 218<sup>A</sup>) : -us quidam ... nos consolacionem petiturus adjit, vultu, sermone et habitu penitentis. d) *avec idée de pauvreté* : CARTUL. S. Vict. Mass. 220 t. I p. 242 (a. 1095) : dedit ad construendam ecclesiam campum ... ubi sepeliebantur pauperes -i. e) *souvent associés aux pauvres* : VITA Bertil. 6 p. 93<sup>B</sup> : eius munificentia larga cuncti pauperes et -i consolabantur. CARTUL. Clun. 1264 t. II p. 345 (a. 969) : ea ... ratione ut -i et non habentes inde sustententur. ORDO Rom. 35 B, 12 t. IV p. 102 : pauperibus et -is omnibus indigentibus vis esse ... misericors. VITA Alexii metr. 26 p. 87 : largas ergo manus extendens Eufemianus / in paupertinos fit largior et -os. f) *l'hospitalité ou la nourriture leur est offerte* : DHUODA lib. man. III 11, 115 p. 194 : convivia tua cum ipsis et cum -is victum egentibus ... sit frequens. ADAM BREM. I 30 p. 36, 5 : ad curam autem pauperum et susceptionem -orum multis locis hospitalia preparavit. 30 ACTA com. Flandr. I 5 p. 14, 27 (a. 1080) : hospitesque et -os ... benigne suscipere. UDALR. consuet. Clun. III 22 col. 764<sup>A</sup> : hospites, qui sunt -i, vel qui non pro alia causa quam animarum suarum adveniunt, custos hospitii cum omni recipit benignitate. DOC. cath. Ovet. 117 p. 316 (c. 1100) : palatium quod fecit atavus meus rex Adefonsus ... ut semper sit hospitalis domus -orum. CARTUL. Terr. Sanct. 19 p. 48 (a. 1130-45) : hospitale ... in quo refectionem aliquam et aliquid refrigerium lassi pauperes et -i semper invenire possint. g) *ils portent un vêtement reconnaissable* : ANNAL. Bertin. a. 867 p. 138 : per clericos suos sub -orum habitu. OTTO FRIS. chron. 6, 33 p. 301, 8 : [Leopapa] purpuram deponit -ique habitum assumens. h) *ils font bénir, contre une offrande, leur bourse et leur bâton* : ACTA pont. Rom. Gall. E 35 p. 69 (a. 1157) : 45 peram videlicet et scarcellam ab ipse matrice ecclesia periglini accipiant. CARTUL. S. Michael. Mos. 135 p. 399 (a. 1194) : suscipiet etiam ... oblationes etiam -orum singulariter ab eo peras et baculos accipientium. ou remettent des offrandes : CARTUL. S. Iovin. p. 27 (c. 1095) : capellanus ... de sacramentis, de bellis et -orum oblacionibus et de communione due partes cedet monachis. qui prennent parfois leur nom : CARTUL. S. Michael. Mos. 113 p. 358 (a. 1178) : due partes totius beneficii altaris, in elemosinis et oblationibus, in privatis missis, in nuptiis et -is et in